

COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS JALISCO

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL No. LP-CEDHJ-004-2021, RELATIVA A LA: “ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PARA EL PROCESO DE CERTIFICACIÓN DEL ESTANDAR DE COMPETENCIA ECO 539 SOBRE LA ATENCIÓN PRESENCIAL DE PRIMER CONTACTO A MUJERES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA POR RAZÓN DE GÉNERO”

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 12:10 horas del día 27 de enero de 2021 dos mil veintiuno, reunidos en las oficinas de la Comisión Estatal de Derechos Humanos, ubicadas en la calle Pedro Moreno 1616 en la colonia Americana de esta ciudad, la C. Verónica Ruiz Enríquez, Visitadora Adjunta “A”, Coordinadora Especializada; Georgina Magallón Robles, en representación del Titular del Órgano Interno de Control; Perla Liliana Espinoza Medina, Auxiliar de Servicios Generales del área de Compras; y Albino Portillo Hurtado, Profesional Especializado “A3”, todos ellos servidores públicos de esta Comisión; se reunieron con la finalidad de efectuar las aclaraciones de la Licitación Pública Local No. LP-CEDHJ-004-2021, RELATIVA A LA: “ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PARA EL PROCESO DE CERTIFICACIÓN DEL ESTANDAR DE COMPETENCIA ECO 539 SOBRE LA ATENCIÓN PRESENCIAL DE PRIMER CONTACTO A MUJERES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA POR RAZÓN DE GÉNERO.

Primero. Se informa que el techo presupuestal para la presente licitación es por la cantidad de \$194,000.00

Segundo. De conformidad con el punto 4 de las bases, se informa que se recibieron vía correo electrónico por parte de: Jacobo Arreaga Jiménez, representante de **Asociación Guanajuatense para el Desarrollo Entidad de Certificación, A.C.**, las siguientes preguntas:

N°	PUNTO DE LAS BASES O ANEXO DEL CUAL TIENE DUDA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	1	<p>Para cumplir el punto No. 1 de la Convocatoria con base al Anexo 1.</p> <p>a) ¿Cuál es el perfil de las personas que serán evaluadas?</p>	<p>a) El perfil es al personal que brinda atención a víctimas, en su mayoría perfil jurídico.</p>



		<p>b) ¿Ya recibieron capacitación?</p> <p>c) En caso de afirmativo sobre el inciso b. ¿El capacitador es un Centro de Evaluación, Evaluador Independiente, Organismo de Certificación o Entidad de Certificación reconocida por el CONOCER?</p>	<p>b) Si, se les brindo un curso de nivelación sobre el tema, contemplándose los criterios que establece el ECO 539.</p> <p>c) Fue proporcionado por personal integrante de la Relatoría de Mujeres de esta institución, la cual ya obtuvo la certificación.</p>
2	2	<p>Al referirse a la transportación de bienes ...</p> <p>¿se refieren a los viáticos de los evaluadores?</p>	<p>No, en este caso no aplica, ya que la capacitación deberá ser en nuestras instalaciones.</p> <p>El costo de los viáticos deberá ser contemplado dentro de su propuesta económica en el anexo 5</p>
3	5.1	<p>En referencia al párrafo primero:</p> <p>El sobre, deberá llevar o no los datos de referencia de la empresa participante y de la licitación de referencia?</p>	<p>Si, deberá llevar el número de la licitación y los datos del participante.</p>
4	5.1	<p>En referencia al párrafo primero:</p> <p>El sobre deberá llevar o no el sello de la empresa participante?</p>	<p>No es necesario, solamente deberá llevar el número de la licitación y los datos del participante, para identificación.</p>
5	5.1	<p>En referencia al párrafo segundo:</p> <p>“Todos los documentos que se presenten dentro del sobre, deberán presentarse en formato impreso y digital sin protección de escritura”</p>	<p>Para esta licitación la información que presenten será: los anexos en documentos originales y la documentación relativa a identificación, comprobante de domicilio y acta</p>

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.



	<p>a) El archivo digital que formato debe tener, ya que un formato pdf se protege en su generalidad y este puede ser exportable</p> <p>b) En caso del formato digital, debemos escanear los anexos y subirlos como imagen o se presenta el archivo original (sin firmas)</p> <p>c) En caso de la firma autógrafa, solo se puede en el papel. En caso del digital, se pone firma digitalizada. ¿Qué garantías hay que esta firma no se pueda utilizar con otros propósitos, al ser un archivo editable sin protección de escritura?</p> <p>Referente a los separadores mencionados en el mismo párrafo segundo:</p> <p>a) ¿se refieren a post it (etiquetas) u hojas separadoras?</p> <p>b) En caso de hojas separadoras, estas deben estar paginadas</p> <p>Para el tema de foliar todas las páginas:</p> <p>a) ¿se refieren a solo los anexos o también las copias simples?</p>	<p>constitutiva en copia, debidamente firmados.</p> <p>a) no es necesario que sean en archivo digital, pueden de considerarlo necesario agregar como parte de su programa de trabajo, agregarlo documentalmente.</p> <p>b) En esta licitación bastará la presentación de la información y anexos documentalmente.</p> <p>c) No es necesario para esta licitación la firma digital. Solo deberán presentar los anexos e información debidamente firmados.</p> <p>En relación a este punto (separadores) solamente presentar la información especificando a que anexo o punto corresponde.</p> <p>a) Solamente indicar a que anexo corresponde.</p> <p>b) Solamente indicar a que anexo corresponde.</p> <p>En el caso de foliado,</p> <p>a) solamente aquellos anexos que contengan muchas páginas, con la finalidad de ver el consecutivo de las páginas.</p>
--	--	---



6	5.2	<p>En relación al inciso de anexar copia simple de identificación vigente:</p> <p>Es suficiente con una sola forma de identificación que hace referencia el párrafo o debo entender que deben ser 2 documentos?</p>	<p>Debe ser solamente 1 copia de identificación del representante legal, quién será la persona que firma la propuesta presentada.</p>
7	Anexo 1	<p>En la nota 1, inciso a.- Se entregará en formato de Word y sin protección de escritura:</p> <p>1.- Se tienen documentos en PDF, ¿Estos hay que insertarlos en archivos de Word? (actas o escrituras públicas)</p> <p>2.- Los archivos de Word que se entreguen, ¿Estos archivos no deberán deshabilitarse las ventanas de edición para su entrega?</p> <p>3.- ¿Los archivos de Word a entregar para la licitación no deberán de estar encriptados para su entrega?</p>	<p>El anexo 1 de Especificaciones Técnicas, deberá ser entregado documentalmente y debidamente firmado.</p> <p>1. En caso de integrar actas o escrituras públicas, se entregaran copias fotostáticas.</p> <p>2. En las bases de licitación no se solicitan archivos encriptados o con contraseñas.</p> <p>3. En las bases de licitación no se solicitan archivos encriptados o con contraseñas, se solicitan documentalmente.</p>
8	Anexo 3	<p>En el anexo me indica "(Nota: Este documento deberá ser elaborado, en su caso, en papel membretado de la empresa, respetando totalmente su redacción.)", sin embargo, tanto en la caratula, como en la primera página indica que la CONVOCANTE es un sujeto distinto a quien esta dirigido el Anexo 3.</p> <p>¿El archivo electrónico se entregará en formato de Word o PDF?</p>	<p>El anexo 3, deberá ser presentado como se presenta la redacción, ser llenado con la información requerida e impreso en hoja membretada de la empresa participante, debidamente firmada.</p> <p>En la página http://cedhj.org.mx/licitaciones_2021.asp se encuentra como apoyo las bases y anexos, solamente para ser llenados por las empresas participantes, imprimirlos y firmarlos para su presentación.</p> <p>La Convocante de esta licitación pública es la Comisión Estatal de Derechos Humanos.</p>

[Handwritten signatures and marks]

[Handwritten signatures and marks]



			Solo serán presentados los anexos y documentos, no es necesario el archivo electrónico.
9	Anexo 4 Punto 4.1	<p>En el anexo me indica "(Nota: Este documento deberá ser elaborado, en su caso, en papel membretado de la empresa, respetando totalmente su redacción.)", sin embargo, tanto en la caratula, como en la primera página indica que la CONVOCANTE es un sujeto distinto a quien esta dirigido el Anexo 3.</p> <p>¿El archivo electrónico se entregará en formato de Word o PDF?</p>	<p>Los anexos, están dirigidos a la COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS, quién es la convocante de la presente licitación.</p> <p>Deberá ser presentado el anexo respetando el formato indicado y solamente llenar la información requerida en el formato, para la presentación del anexo deberá ser firmado por el representante legal del participante.</p> <p>Si el participante es persona física se llena este anexo 4.1</p> <p>No debe ser entregado en formato electrónico, solamente físico.</p>
10	Anexo 4 Punto 4.2	<p>En el anexo me indica "(Nota: Este documento deberá ser impreso, de preferencia, en papel membretado de la empresa, respetando totalmente su redacción.)", sin embargo, tanto en la caratula, como en la primera página indica que la CONVOCANTE es un sujeto distinto a quien esta dirigido el Anexo 3.</p> <p>¿El archivo electrónico se entregará en formato de Word o PDF?</p>	<p>Los anexos, están dirigidos a la COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS, quién es la convocante de la presente licitación.</p> <p>Deberá ser presentado el anexo respetando el formato indicado y solamente llenar la información requerida en el formato, para la presentación del anexo deberá ser firmado por el representante legal del participante.</p> <p>Si el participante es persona moral se llena este anexo 4.2</p>
11	Anexo 5	<p>En el anexo me indica "(Nota: Este documento deberá ser elaborado, de preferencia, en papel membretado de la empresa, respetando totalmente su redacción. Solo se recibirán propuestas económicas presentadas en este formato, por lo que la convocante no está obligada a aceptar propuestas que se presenten en formato distinto.)", sin embargo,</p>	<p>Los anexos que presenten en su propuesta de participación van dirigidos a la COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS, quién es la convocante de la presente licitación.</p>

[Handwritten signatures]

[Handwritten numbers and scribbles]



		<p>tanto en la caratula, como en la primera página indica que la CONVOCANTE es un sujeto distinto a quien esta dirigido el Anexo 3.</p> <p>¿El archivo electrónico se entregará en formato de Word o PDF?</p>	<p>Las propuestas se entregaran en documento, debidamente llenado y firmados.</p>
12	Anexo 6	<p>En el anexo me indica "(Nota: Este documento deberá ser elaborado, en su caso, en papel membretado de la empresa, respetando totalmente su redacción.)", sin embargo, tanto en la caratula, como en la primera página indica que la CONVOCANTE es un sujeto distinto a quien esta dirigido el Anexo 3.</p> <p>¿El archivo electrónico se entregará en formato de Word o PDF?</p> <p>Si algún dato, no existe en el acta, se deja en blanco o se elimina el concepto.</p>	<p>Los anexos que presenten en su propuesta de participación van dirigidos a la COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS, quién es la convocante de la presente licitación.</p> <p>El anexo deberá ser presentado en hoja membretada de la empresa participante, respetando la información contenida en los anexos y estar debidamente firmadas por el representante legal.</p> <p>Si, no cuentan con la información, el espacio deberá quedar en blanco.</p>
13	Anexo 7	<p>En el anexo me indica "(Nota: Este documento deberá ser impreso, de preferencia, en papel membretado de la empresa, respetando totalmente su redacción.)", sin embargo, tanto en la caratula, como en la primera página indica que la CONVOCANTE es un sujeto distinto a quien esta dirigido el Anexo 3.</p> <p>¿El archivo electrónico se entregará en formato de Word o PDF?</p>	<p>Los anexos que presenten en su propuesta de participación van dirigidos a la COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS, quién es la convocante de la presente licitación.</p> <p>Las propuestas se entregaran en documento, debidamente llenado y firmados.</p>

14	6	En la identificación del inciso d. El Comité de Gestión de Competencias nos ha indicado tener un precio homologado entre todos los oferentes, sin embargo varios de los proveedores no somos empresa, sino organismos de la sociedad civil.	Se señala que el techo presupuestal para la presente Licitación su tope es de \$194,000.00 Que son los recursos que tiene programados la Comisión a ejercer.
----	---	---	--


Segundo. De conformidad con el punto 4 de las bases, se informa que se recibieron vía correo electrónico por parte de: María Dolores Correa Laphan, representante de **Centro Iberoamericano de Formación y Certificación S.C.**, las siguientes preguntas:

N°	PUNTO DE LAS BASES O ANEXO DEL CUAL TIENE DUDA	PREGUNTA	RESPUESTA
5	5.1 Presentación del sobre	¿El sobre se puede enviar por mensajería?	Si, deberá ser entregado a más tardar a las 11:00 horas del día 29 de enero de 2021
5	5.2 Anexo 6 Acreditación de la personalidad jurídica del proveedor.	¿En este punto solicitan copia simple o están solicitando original?	Deberá proporcionar copia simple.
12	Firma del contrato	¿Están requiriendo al representante legal o puede presentar y recoger los documentos originales solicitados una persona de nuestra confianza para la elaboración del contrato? ¿Cuántos días requieren los originales?	Puede presentarse una persona de su confianza con y por los documentos, previa carta poder, para recabar las firmas en caso de resultar adjudicado. O en su caso se enviará el contrato vía correo electrónico, se revisa, se firma y se entrega con firmas originales. En cuanto a los documentos originales, solamente es para cotejo,


		<p>¿Es posible hacer uso de mensajería para el envío de contrato para firmas?</p>	<p>en este caso, sería presentarlos en caso de resultar adjudicados.</p> <p>Si es posible.</p>
--	--	---	--

Al no contar con más preguntas y no habiendo otro asunto que tratar y estando enterados del contenido de la presente y sin que exista algún otro cuestionamiento se da por concluida siendo las 12 horas con 40 minutos, en la misma fecha y ciudad, firmando al calce para su constancia la presente acta por quienes intervinieron en ella.


Por la Comisión Estatal de Derechos Humanos Jalisco




Perla Liliana Espinoza Medina
 Auxiliar de Servicios Generales



Verónica Ruiz Enríquez
 Visitadora Adjunta "A"
 Coordinadora Especializada



Georgina Magallón Robles
 Auxiliar Especializada "C"
 Del Órgano Interno de Control



Albino Portillo Hurtado
 Profesional Especializado "A3"